
Stražisko
Kraj: Olomoucký Okres: Prostějov

Správní obvod: Konice GPS souřadnice: 49.543143N, 16.930127E

Nadmořská výška: 490 m n. m. První pís. zmínka: 1379 (645 let) Katastrální výměra: 668 ha

Počet obyvatel: 446 PSČ: 798 44

Adresa URL: www.obecstrazisko.cz

Památky a zajímavosti Stražisko
Na vyvýšenině nad vsí Stražiskem, kde dne stojí barokní kostel, stával v minulosti hrad stražiště
(Grünberg). Měl nepochybně střežit důležitou cestu vedoucí ze střední Moravy přes Konici k
Jevíčku a do Čech.
Hrad vznikl pravděpodobně v druhé polovině 13. století a jeho prvním známým majitelem byl Adam z Konice,
který v r. 1326 používal na pečeti titulu Adam z Grünberku. Po jeho smrti v r. 1327 zdědili konické panství a
hrad stražiště jeho synové Ješek a Adam. Někdy před r. 1379 postoupil Adamův syn Sulík z Konice hrad s
převážnou částí konického panství Ješkovi Kropáčovi z Holštejna, jehož bratr Zdeněk prodal v r.
1386 celý tento majetek Ctiborovi Kazkovi z Cimbukra. Po Ctiborově smrti v r. 1392 zdědil Stražiště jeho syn
Matouš, který tu sídlil až do své smrti v r. 1430 a na přelomu 14. a 15. století odtud vedl boj proti markraběti
Prokopovi za jeho válek s bratrem Joštem. Matoušovi dědicové prodali r. 1434 hrad s okolním majetkem
pánům ze Švábenic, v jejichž vlastnictví zůstal až do r. 1590. V období česko-uherských válek koncem 15.
století propůjčil Zdeněk ze Švábenic hrad synovi krále Jiřího z Poděbrad Viktorínovi jako opěrný bod
proti uherskému králi Matyášovi. Za těchto válek hrad asi dosti utrpěl; v průběhu 16. století zcela zpustl a
sním i ves v podhradí.
Při prodeji vsi Stražiska Janu Drahanovskému ze Stvolové r. 1590 se už uvádí jako pustý a stejně je tomu
při dalších majetkových přesunech na počátku 17. století. Hradní zříceniny pak vzaly zasvé při
stavbě kostela ve 20. letech 18. století.
Z radu dnes zbyla pouze část hradního příkopu

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6961/strazisko/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 14.5.2024 18:51:05


